国有资产、集体资产流失的情形。发行人实际控制人及相关董事、高管历史上

曾在常州市剑湖铁路客车配件有限公司任职不存在违反竞业禁止规定的情形。

（二）发起人

公司发起人为原今创有限的全体股东，分别为：俞金坤先生、戈建鸣先

生、中国轨道、易宏投资。股份公司设立时，发起人出资及持股情况如下：

发起人 持股数（万股） 持股比例

俞金坤 10,711.4346 35.7050%

戈建鸣 10,291.3783 34.3050%

中国轨道 7,497.1871 24.9900%

易宏投资 1,500.0000 5.0000%

合计 30,000.0000 100.000%

三、发行人股本情况

（一）本次发行前股东所持股份的流通限制、自愿锁定股份及减持意

向的承诺

1、公司股东俞金坤先生、戈建鸣先生、易宏投资、万润投资的承诺

除按照相关法律法规、中国证监会的相关规定在今创集团本次发行并上市

时所公开发售的股份外，自公司股票上市交易之日起三十六个月内，不转让或

委托他人管理其本次发行前已直接或间接持有的发行人股份，也不由公司回购

该等股份。如果公司股票上市之日起六个月内连续二十个交易日的收盘价均低

今创集团股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-24

于发行价或者上市后六个月期末收盘价低于发行价，则持有公司股份的限售期

限在三十六个月基础上自动延长六个月。如遇除权除息事项，前述发行价作相

应调整。

在承诺的股票锁定期满后的两年内，减持股份数量不超过在公司上市时所

持股票总数的 40%，减持价格不低于公司首次公开发行股票的发行价。如遇除

权除息事项，前述发行价和减持数量上限作相应调整。

2、公司董事俞金坤先生的承诺

在前述承诺的股份锁定期届满后，在担任公司董事、监事或高级管理人员

期间，每年转让的股份不超过其所持股份总数的 25%，离职后半年内不转让其

直接或间接持有的公司股份。

3、公司股东中国轨道的承诺

自公司股票上市交易之日起十二个月内，不转让或委托他人管理其本次发

行前已直接或间接持有的公司股份，也不由公司回购该等股份。

在承诺的股票锁定期满后的两年内，在遵守各项承诺的前提下，将根据届

时市场情况及今创集团经营情况减持其所持有的今创集团股份，减持价格按照

届时的市场价格或者中国证监会、证券交易所认可的定价方式确定。

（二）本次拟发行股份及发行前后股本变动情况

公司发行前总股本 37,800万股，本次拟发行新股不超过 4,200万股，占发行

后总股本的 10%。公司发行前后的股本结构如下：

股东名称 发行前 全部发行新股后

一、原有股东 股数（股） 占比 股数（股） 占比

俞金坤 128,215,872 33.92% 128,215,872 30.53%

戈建鸣 123,187,798 32.59% 123,187,798 29.33%

中国轨道 89,741,330 23.74% 89,741,330 21.37%

万润投资 18,900,000 5.00% 18,900,000 4.50%

易宏投资 17,955,000 4.75% 17,955,000 4.28%

二、公众股东 - - 42,000,000 10.00%

总股本 378,000,000 100.00% 420,000,000 100.00%

今创集团股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-25

（三）发行前股东间的关联关系

公司股东俞金坤先生、戈建鸣先生系父子关系，二人合计持有公司股东易

宏投资和万润投资 100%的股权。除此之外，公司各股东之间不存在其他关联关

系。

四、发行人主营业务情况

（一） 主营业务及主要产品

公司自成立以来主要从事轨道交通车辆配套产品的研发、生产、销售及服

务，主要产品包括车辆内装产品和设备产品，是相关领域设计、研发、生产规

模及综合配套能力方面的领先企业。

公司主要为动车组、城轨、普通客车等轨道交通车辆提供配套产品，主要

产品类别及具体产品情况如下：

产品大类 产品二类 具体产品

动车组车辆
内装 风道、顶板、间壁、墙板、出风口、行李架、地板等

设备 厨房、箱体、门机构、设备舱底板、座椅、风挡等

城轨车辆
内装

顶板、出风口、扶手、墙板、门立柱罩板、挡风屏、间壁、

风道等

设备 箱体、司机台、座椅、灯具、电气柜、风挡等

普通客车车辆 设备 综合控制柜、箱体等

其他 -
轨道车、内燃机车、网轨检测车、轨道平板吊车、隧道检测

车等各类功能型机车，铁路防灾系统等

（二） 主要销售模式

公司设有营销中心负责产品的销售，营销中心下设国际市场部、国内市场

部及检修服务部。国内市场部负责对国内整车制造企业和国内其他客户的销售

业务，国际市场部负责对国外客户和境内中外合资企业客户的销售业务，检修